58 m DIARIO OFICIAL N° 32884

Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

OUTRAS MATERIAS

RELATORIO DE ADMINISTRACAO- No exercicio 2014, a transversalidade das parcerias para o alinhamento de acdes na area de TIC, responsabilidade social e otimizagdo dos recursos,
foi um dos pontos de maior atengdo. Fortalecemos os lagos de trabalho com diversas esferas de poder, valorizando as relagdes interinstitucionais por meio de Acordos de Cooperagao
Técnica e Financeira, Comodatos e Convénios. No exercicio em questdo, entraram em operacdo as redes metropolitanas em fibra 6ptica de uso compartilhado com a Rede Nacional de
Ensino e Pesquisa, das cidades de Altamira, Castanhal, Maraba e Santarém. A area metropolitana de Belém e Ananindeua, com rede prépria do GEPA, foi ampliada, gragas a parceria
firmada com o Banpard e com as novas parcerias do TJE e da Prefeitura Municipal de Belém. Em 2014 a PRODEPA continuou atuando na melhoria da gestdo através do aproveitamento
das aguas pluviais, do Sistema Inventario Floristico, do Reaproveitamento de Papeis Usados, da Coleta seletiva do Lixo e Outros Residuos e do TIC Verde para uma Vida Sustentavel, que
¢é a utilizacdo de equipamentos de tecnologia que consumam menos energia e dissipem menos calor e gazes, com a otimiza¢do de programas gerando menos instrugdes, a substituicdo
gradual das luminarias de gas hélio, dentre outras. No que tange aos resultados econémicos e Financeiros a Empresa obteve um lucro liquido de R$ 5.322.150,04. Tal resultado foi reflexo
dos esfor¢cos empenhados pela dire¢do da Empresa através da boa gestdao dos recursos investidos assim como da reestruturacdo e reorganizacdo dos Custos e Despesas que foram
otimizados através de um novo modelo de gestdo dinamica e moderna proporcionando a modernizag¢éo da infraestrutura computacional impactando na qualidade dos servigos ofertado
pela nossa Empresa. Todas as nossas a¢des sempre tiveram em mente o papel da PRODEPA de prestar servico e atender as necessidades tecnolégicas da sociedade paraense, nunca
esquecendo que este é o verdadeiro motivo de ser da Processamento de Dados do Estado do Para. A capacidade de agir resultou em manifestacdo de forga, visibilidade e respeito que o
6rgdo merece, sendo acolhidas pelos érgaos publicos e resultando em beneficios para a populagio paraense.

BALANGO PATRIMONIAL

ATIVO

CIRCULANTE
Bancos contas Movimentagdes
Aplicagdes de Liquidez Imediata
Contas a Receber - Clientes
( - ) Provisdo Para Devedores Duvidosos
Adiantamentos Diversos
Tributos a Compensar
Depdsitos Restituiveis
Convénios e Termos de Coperagdo
Técnica
Estoque
Despesas Antecipadas - Assinaturas e
Seguros a Apropriar
NAO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO
Contas a receber
Depdsitos Judiciais

INVESTIMENTO
Participagdes Em Outras Empresas -
TELEPARA
( - ) Proviséo para Perdas em
Investimentos

IMOBILIZADO
Equipamentos Proc. Eletronico de Dados
Instalagées, Mdveis e utensilios
Veiculos

Terrenos

Edificagbes

2013

2014

43.810.372,78

46.861.090,18

23.489.920,93
3.375.779,51
988.324,85
20.742.342,31
(3.002.285,67)
1.836,73
35.339,76
746.475,86
20.000,00
564.557,53
17.550,05
20.320.451,85
1.511.930,32
1.057.910,00
454.020,32
13.052,85
64.627,11
(51.574,26)
16.516.846,00
23.668.352,59
4.186.645,17
332.981,80
4.773.271,20

4.548.389,87

25.857.973,69
1.195.521,00
2.122.331,95
24.142.710,85
(3.002.285,67)
4.414,64
143.285,97

746.475,86

499.119,11
6.399,98
21.003.116,49
1.511.930,32
1.057.910,00
454.020,32
13.052,85
64.627,11
(51.574,26)
17.705.871,28
25.583.558,60
5.109.720,85
332.981,80
4.773.271,20

4.895.317,97

PASSIVO

NAO-CIRCULANTE
Impostos e Encargos Parcelados a Pagar
Proviséo Para Contigéncia
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
Capital Social
RESERVAS
Reserva de Capital
Reservas de Reavaliagéo
Reservas Contigenciais

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS

43.810.372,78

46.861.090,18

14.972.501,82
12.714.374,27

2.258.127,55
17.646.277,34
29.081.412,99
29.081.412,99

5.369.846,64

5.369.846,64

(16.804.982,29)

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Servigos Prestados
(- ) DEDUGOES DA RECEITA BRUTA
Cancelamentos de vendas
Impostos e Contribuigdes Incidentes sobre Vendas
(= ) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
(-) CUSTOS DO SERVICO
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
(-) DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas Gerais Administrativas
(-) DESPESAS FINANCEIRAS LIQUIDAS
Despesas Financeiras
(-) Receitas Financeiras

OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS

2013

14.886.872,99
12.628.745,44

2.258.127,55
22.968.427,38
29.081.412,99
29.081.412,99

5.369.846,64

5.369.846,64

(11.482.832,25)

2014

20.509.515,88
20.509.515,88
(1.812.183,24)
(64.484,12)
(1.747.699,12)
18.697.332,64
(42.262.091,63)
(23.564.758,99)
(24.020.069,14)
(24.020.069,14)
348.280,30
(1,54)
348.281,84

48.270.873,75

22.097.815,02
22.097.815,02

(2.010.832,05)

(2.010.832,05)
20.086.982,97
(39.989.784,89)
(19.902.801,92)
(25.471.811,70)
(25.471.811,70)
416.488,32
(61.668,36)
478.156,68

50.280.275,34

Subvengdes para Custeios 46.695.269,51 47.557.649,73
(-) Depreciagdo Acumulada (20.992.794,63)  (22.988.979,14) Subvengées para Investimentos 435.981,90 2.674.300,76
INTANGIVEL 2.278.622,68  1.772.262,04 Outras Receitas Operacionais 1.139.622,34 48.324,85
Software 4.807.412,47 4.807.412,47
(- ) Amortizagdo Acumulada (2.528.789,79)  (3.035.150,43) *( =) RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO 1.034.325,92 5.322.150,04
PASSIVO 43.810.372,78 46.861.090,18 Lucros ou Prejufzos por Acdo 2,07 10,64
CIRCULANTE 11.191.593,62 9.005.789,81 B
PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DA PRODEPA
Fornecedores 4.917.857,53 2.151.833,61 - 0 Conselho Fiscal da PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARA, no
. . ) exercicio de suas fung¢des legais e estatutarias, em reunido realizada nesta data, procedeu a
?b”g?oesgquzhlftfs 913.250,96 524.006,75 analise das Demonstragdes Financeiras, compreendendo: Balango Patrimonial, Demonstragdo
;;ng/sh:rs € Lontribuicoes a . 118.940,94 de Resultados do Exercicio, Demonstragdo das Mutagdes do Patrimonio Liquido e Demonstragdo
: ’ do Fluxo de Caixa relativo ao exercicio social encerrado em 31 de Dezembro de 2014, e tendo
Impostos e Encargos Parcelados a
Pagar 354.087.95 383.780.35 por base as Notas Explicativas e o Parecer da Auditéria Independente entende que os referidos
documentos representam adequadamente a posi¢do patrimonial e econdmico-financeira da
Adiantamento de Clientes 144.755,44 143.953,24 PRODEPA, aprovando-as por unanimidade, estando desta forma em condig¢des de serem
P’UY’S_UeS para Férias e Encargos submetidos a apreciagio da Assembleia Geral Ordinéria. Belém(PA), 05 de Margo de 2015. JOSE
Sociais 2.838.090,80 2.838.090,80  BARROSO TOSTES NETO — Presidente, CAIO DE AZEVEDO TRINDADE e ROBERTO PAULO AMORAS
Outras Obrigagées 2.023.510,94 2.845.184,12 — Membros



