58 ■ DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

## **OUTRAS MATÉRIAS**

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO. No exercício 2014, a transversalidade das parcerias para o alinhamento de ações na área de TIC, responsabilidade social e otimização dos recursos, foi um dos pontos de maior atenção. Fortalecemos os laços de trabalho com diversas esferas de poder, valorizando as relações interinstitucionais por meio de Acordos de Cooperação Técnica e Financeira, Comodatos e Convênios. No exercício em questão, entraram em operação as redes metropolitanas em fibra óptica de uso compartilhado com a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, das cidades de Altamira, Castanhal, Marabá e Santarém. A área metropolitana de Belém e Ananindeua, com rede própria do GEPA, foi ampliada, graças à parceria firmada com o Banpará e com as novas parcerias do TJE e da Prefeitura Municipal de Belém. Em 2014 a PRODEPA continuou atuando na melhoria da gestão através do aproveitamento das águas pluviais, do Sistema Inventário Florístico, do Reaproveitamento de Papeis Usados, da Coleta seletiva do Lixo e Outros Resíduos e do TIC Verde para uma Vida Sustentável, que é a utilização de equipamentos de tecnologia que consumam menos energia e dissipem menos calor e gazes, com a otimização de programas gerando menos instruções, a substituição gradual das luminárias de gás hélio, dentre outras. No que tange aos resultados econômicos e Financeiros a Empresa obteve um lucro líquido de R\$ 5.322.150,04. Tal resultado foi reflexo dos esforços empenhados pela direção da Empresa através da boa gestão dos recursos investidos assim como da reestruturação e reorganização dos Custos e Despesas que foram otimizados através de um novo modelo de gestão dinâmica e moderna proporcionando a modernização da infraestrutura computacional impactando na qualidade dos serviços ofertado pela nossa Empresa. Todas as nossas ações sempre tiveram em mente o papel da PRODEPA de prestar serviço e atender às necessidades tecnológicas da sociedade paraense, nunca esquecendo que este é o verdadeiro motivo de ser da Processamento de Dados do Estado do Pará. A capacidade

BALANÇO PATRIMONIAL	2013	2014	PASSIVO	43.810.372,78	46.861.090,18
ATIVO	43.810.372,78	46.861.090,18	NÃO-CIRCULANTE	14.972.501,82	14.886.872,99
CIRCULANTE	23.489.920,93	25.857.973,69	Impostos e Encargos Parcelados a Pagar	12.714.374,27	12.628.745,44
	•		Provisão Para Contigência	2.258.127,55	2.258.127,55
Bancos contas Movimentações	3.375.779,51	1.195.521,00	PATRIMONIO LIQUIDO	17.646.277,34	22.968.427,38
Aplicações de Liquidez Imediata	988.324,85	2.122.331,95	CAPITAL SOCIAL	29.081.412,99	29.081.412,99
Contas a Receber - Clientes	20.742.342,31	24.142.710,85	Capital Social	29.081.412,99	29.081.412,99
( - ) Provisão Para Devedores Duvidosos	(3.002.285,67)	(3.002.285,67)	RESERVAS	5.369.846,64	5.369.846,64
Adiantamentos Diversos	1.836,73	4.414,64	Reserva de Capital	-	-
Tributos a Compensar	35.339,76	143.285,97	Reservas de Reavaliação	5.369.846,64	5.369.846,64
Depósitos Restituiveis	746.475,86	746.475,86	Reservas Contigenciais	-	-
Convênios e Termos de Coperação Técnica	20.000,00	-	LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS	(16.804.982,29)	(11.482.832,25)
Estoque	564.557,53	499.119,11	DEMONSTRAÇÃO DO RESULT.	ADO DO EXERCÍCIO	
Despesas Antecipadas - Assinaturas e Seguros a Apropriar	17.550,05	6.399,98		2013	2014
NÃO CIRCULANTE	20.320.451,85	21.003.116,49	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	20.509.515,88	22.097.815,02
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.511.930,32	1.511.930,32	Serviços Prestados	20.509.515,88	22.097.815,02
Contas a receber	1.057.910,00	1.057.910,00	( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(1.812.183,24)	(2.010.832,05)
Depósitos Judiciais	454.020,32	454.020,32	Cancelamentos de vendas	(64.484,12)	-
INVESTIMENTO	13.052,85	13.052,85	Impostos e Contribuições Incidentes sobre Vendas	(1.747.699,12)	(2.010.832,05)
Participações Em Outras Empresas - TELEPARÁ	64.627,11	64.627,11	( = ) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	18.697.332,64	20.086.982,97
( - ) Provisão para Perdas em			( - ) CUSTOS DO SERVIÇO	(42.262.091,63)	(39.989.784,89)
Investimentos	(51.574,26)	(51.574,26)	( = ) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	(23.564.758,99)	(19.902.801,92)
IMOBILIZADO	16.516.846,00	17.705.871,28	( - ) DESPESAS OPERACIONAIS	(24.020.069,14)	(25.471.811,70)
Equipamentos Proc. Eletronico de Dados	23.668.352,59	25.583.558,60	Despesas Gerais Administrativas	(24.020.069,14)	(25.471.811,70)
Instalações, Móveis e utensílios	4.186.645,17	5.109.720,85	( - ) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS	348.280,30	416.488,32
Veículos	332.981,80	332.981,80	Despesas Financeiras	(1,54)	(61.668,36)
Terrenos	4.773.271,20	4.773.271,20	(-) Receitas Financeiras	348.281,84	478.156,68
Edificações	4.548.389,87	4.895.317,97	OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS	48.270.873,75	50.280.275,34
( - ) Depreciação Acumulada	(20.992.794,63)	(22.988.979,14)	Subvenções para Custeios	46.695.269,51	47.557.649,73
•			Subvenções para Investimentos	435.981,90	2.674.300,76
INTANGIVEL	2.278.622,68	1.772.262,04	Outras Receitas Operacionais	1.139.622,34	48.324,85
Software	4.807.412,47	4.807.412,47	-		
( - ) Amortização Acumulada	(2.528.789,79)	(3.035.150,43)	*( = ) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1.034.325,92	5.322.150,04

Lucros ou Prejuízos por Ação

PASSIVO	43.810.372,78	46.861.090,18
CIRCULANTE	11.191.593,62	9.005.789,81
Fornecedores	4.917.857,53	2.151.833,61
Obrigações Trabalhistas	913.290,96	524.006,75
Impostos e Contribuições a Recolher Impostos e Encargos Parcelados a	-	118.940,94
Pagar	354.087,95	383.780,35
Adiantamento de Clientes	144.755,44	143.953,24
Provisões para Férias e Encargos Sociais	2.838.090,80	2.838.090,80
Outras Obrigações	2.023.510,94	2.845.184,12

PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA PRODEPA - O Conselho Fiscal da PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas funções legais e estatutárias, em reunião realizada nesta data, procedeu a análise das Demonstrações Financeiras, compreendendo: Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa relativo ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2014, e tendo por base as Notas Explicativas e o Parecer da Auditória Independente entende que os referidos documentos representam adequadamente a posição patrimonial e econômico-financeira da PRODEPA, aprovando-as por unanimidade, estando desta forma em condições de serem submetidos à apreciação da Assembleia Geral Ordinária. Belém(PA), 05 de Março de 2015. JOSÉ BARROSO TOSTES NETO – Presidente, CAIO DE AZEVEDO TRINDADE e ROBERTO PAULO AMORAS – Membros

2,07

10,64